SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 32ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2012 foi realizada a 32ª Reunião do

Colegiado do Curso de Química Tecnológica, presentes os professores: Adriana

Akemi Okuma, Presidente do Colegiado e os representantes: profa. Fátima de

Cássia Oliveira Gomes e profa. Esther Maria Ferreira Lucas. Justificaram

ausência os professores: Ângela de Mello Ferreira, Márcia da Motta Jardim

Martini, Humberto Alencar de Paiva e Milney Chasin. Estiveram presentes os

representantes discentes: Matheus Henrique Mendes Alexandre e Rodrigo

Gustavo Pereira do Prado. Dando início aos trabalhos, a professora Adriana

Akemi  Okuma  propõe inversão da pauta. O item de número 5 “Calendário de

Reuniões para 2013” será abordado como item número 1 e “Aprovação das Atas”

será abordado no item 2.  Tal proposta foi aprovada por todos. 1-  Calendário de

Reuniões do Colegiado para 2013”: Com o objetivo de atender ao pedido da

professora Márcia da Mota Jardim Martini., representante do DFM, a professora

Adriana Akemi propõe que as reuniões sejam realizadas às quintas-feiras, no

horário de 10h30, com o tempo máximo de duração até 12h30 e que aconteçam na

terceira semana de cada mês, proposta com a qual todos concordaram. Na

sequência, informou que ainda não houve indicação de representante do

Departamento de Computação para representação no colegiado e que o professor

Milney Chasin foi indicado para representação pelo Departamento de Ciências

Sociais e Filosofia. 2- Aprovação de Ata: A ata da 30ª Reunião do Colegiado foi

aprovada por unanimidade. 3- Informes: Portaria DEQUI 10/2012 - A portaria

foi exarada nomeando a professora Ana Maria Rezende Machado para se

responsabilizar pelos trabalhos atinentes aos estágios dos alunos do Curso de

Química Tecnológica, no tocante às disciplinas e atendimento aos alunos.

Portaria nº 12/2012: A portaria foi exarada, no dia 11 de dezembro de 2012

nomeando o professor Cleverson Fernando Garcia para se responsabilizar pelo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

Cadastro e Validação das Atividades Complementares no Sistema  Acadêmico e

Divulgação/Atualização das Informações referentes ao Curso de Química

Tecnológica. MEMO DCFS 53/2012: O documento informa que o professor

Milney Chasin atua no Curso de Química Tecnológica ministrando a disciplina

Filosofia da Tecnologia e foi indicado para representar o Departamento de

Ciências Sociais no colegiado. Disciplina Estatística: A professora Adriana

Akemi, dando continuidade aos informes, referiu-se à disciplina Estatística

informando que não foi aberta matrícula já que ainda não foi designado professor

para ministrar as aulas. Informa também que o professor já havia sido

selecionado, não obstante, não houve contratação, conforme informado pelo

Departamento de Computação. Desta forma, os alunos optaram por esperar

abertura de vagas para efetuarem a matrícula em Estatística, cujo número de aulas

perfazem 4 por semana e que a coordenação do curso tem acompanhado o

desenrolar da pendência. Estágio Supervisionado: Informa que a professora Ana

Maria Resende Machado tem apresentado dificuldades em administrar os estágios

em função da carência de informações pelo CIEE. A servidora Rosália, que

chefiava a coordenação de estágios, se afastou do cargo. O grande problema está

na validação dos estágios realizados pelos alunos e que não há nenhuma instrução

e informação formal com relação aos procedimentos a serem adotados para

solucionar as pendências e que a coordenação do curso não assumirá

responsabilidades com relação aos estágios. Um documento será enviado à

Diretoria de Graduação solicitando tratamento uniforme semelhante aos

intercambistas para os alunos que realizaram seus estágios no período de

paralisação. Tal documento deverá constar a lista de alunos que estavam

estagiando nas empresas no período de greve. Com a palavra, a professora Fátima

de Cássia sugeriu que as horas de estágio sejam contabilizadas em outras

atividades. A professora Esther sugeriu a elaboração e um manual informando as

regras que regem o Estágio Supervisionado dos Cursos de Graduação. Normas

Acadêmicas: A professora Adriana Akemi informa que está acontecendo, todas as

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

quartas-feiras, reunião do Conselho de Graduação com pauta única “Normas

Acadêmicas” que estão sendo alteradas com a flexibilização de alguns pontos e

engessamento de outros. Dando continuidade, a palavra foi posta livre para que os

membros se manifestassem.  O representante dos discentes Matheus Henrique

referiu-se à demanda dos alunos dos 7º e 8º períodos de remanejamento das

disciplinas para o turno da noite, já que os alunos pretendem ingressar no mercado

de trabalho estagiando nas empresas no horário diurno e início da tarde, fato que

inviabiliza as atividades de estágio sendo as aulas pela manhã. Com relação ao

assunto, a coordenação solicitou ao aluno Matheus Henrique que providencie uma

lista com os nomes dos alunos que necessitam da mudança acompanhada de

documento formalizado encaminhando à coordenação, o mais rápido possível,

para ser submetido ao colegiado para análise. 4- Requerimentos de Alunos:

Dispensa de TCC I e TCCII: As alunas Nathália Araújo e Patrícia Figueiredo

Santos solicitam a dispensa de TCCI e TCC II já que estão fazendo intercâmbio

pelo Programa Ciência sem Fronteiras na Universidade do Pais Vasco, na

Espanha. Os trabalhos desenvolvidos pelas alunas deverão ser avaliados

submetendo-se à banca do CEFET-MG ,   O colegiado delibera que,  após retorno

ao Brasil, as alunas deverão solicitar aproveitamento de estudos. Aproveitamento

de Estudos Inglês Instrumental I e II: aluno André de Souza nº. 222/2012- O

Colegiado esclarece que o aluno poderá solicitar o aproveitamento de estudos

desde que apresente o memorial descritivo enfatizando o currículo, mediante

avaliação da banca designada pelo Colegiado. Encaminhamento: o requerimento

foi indeferido. Flexibilização para Integralização de Curso. Aluno: Lucas Pinto da

Silva no. 137/2012- o requerente solicita a flexibilização de mais quatro semestres

para integralização da grade curricular. A professora Adriana Akemi informou

que solicitou ao Registro Escolar a documentação acadêmica do aluno e que foi

feito um plano de estudos para que o aluno conclua a grade, informa também que

foi aberto processo e encaminhado à Diretoria de Graduação para consulta ao

Conselho de Graduação. Aproveitamento de Estudos. Disciplinas isoladas-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

Graziella Andressa Esteves da Costa- requerimento nº 151/2012: A aluna solicita

que as disciplinas Metrologia Química I e Metrologia Química II, que totalizam

oito créditos cursados na UFMG, sejam aproveitadas como optativas para

conclusão da carga horária obrigatória de disciplinas optativas. Encaminhamento:

o Colegiado solicita esclarecimento, através de documento formal, à UFMG com

relação às disciplinas lá cursadas já que as mesmas apresentam o mesmo código e

o mesmo conteúdo. 5- Aprovação dos Planos de Ensino de Disciplinas:  Os

Planos de Ensino das disciplinas Tópicos Especiais em Química Tecnológica:

Metrologia Química I e Tópicos Especiais em Química Tecnológica: Metrologia

Química II não foram aprovados, pois não há como aprovar duas disciplinas que

apresentam a mesma documentação. 6- Outros Assuntos:  Banca  TCC –  Na

sequência a professora Fátima de Cássia Oliveira Gomes sugeriu que as bancas

para avaliação de TCC tenham, em sua composição, um membro de fora do

CEFET-MG. Proposta com a qual os membros do Colegiado concordaram e

aprovaram. Encaminhamento: A partir desta data, as bancas deverão ter a referida

configuração. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e eu, Andrea

Cristina Lana de Vasconcelos Sanches, secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata,

que deverá ser assinada pela Presidente e demais presentes, se aprovada.

Presentes:

Adriana Akemi Okuma ______________________________________________

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ______________________________________

Esther Maria Ferreira Lucas __________________________________________

Matheus Henrique Mendes Alexandre ___________________________________

Rodrigo Gustavo Pereira do Prado _____________________________________